
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПИЧАЕВСКОГО  РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.12.2017                                      с.Пичаево                                          №1022 

 

Об утверждении плана заседаний районной антинаркотической комиссии и  

плана мероприятий по осуществлению мер противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Пичаевском 

районе на 2018 год 

 

На основании ст.47 Устава района, в целях создания условий для 

противодействия  незаконному обороту наркотиков и распространению 

наркомании на территории района, администрация района постановляет: 

1. Утвердить: 

1.1. План заседаний районной антинаркотической комиссии на 2018  

год согласно приложению №1. 

1.2. План мероприятий по осуществлению мер противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Пичаевском 

районе на 2018 год согласно приложению №2. 

2. Исполнителям  плана мероприятий по осуществлению мер 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в 

Пичаевском районе на 2018 год обеспечить реализацию Плана. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации района от        

15.12.2016 №548 «Об утверждении плана заседаний районной 

антинаркотической комиссии и  плана мероприятий по осуществлению мер 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в 

Пичаевском районе на 2017 год». 

4.Настоящее постановление подлежит опубликованию на 

официальном сайте «Тамбовского областного портала» в информационно - 

телекоммуникационной сети Интернет (www.top68.ru) и вступает в силу с 1 

января 2018 года. 
5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

 

Глава Пичаевского района     А.А.Перов 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель главы 

администрации района                            О.В.Горбачева 

 

Заместитель главы 

администрации района                               В.Н.Жмыров 

 

Юрисконсульт  

администрации района                              Н.Р.Ананьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп.: М.В.Нистратова, 

8(47554)27657 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

                                                                                                                                  УТВЕРЖДАЮ: 

                                                                                                                Глава Пичаевского района,  

                                                                                                                председатель районной антинаркотической комиссии  

                                                                                                                                                                                         А.А.Перов                                       

                                            

 

ПЛАН ЗАСЕДАНИЙ 

РАЙОННОЙ   АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ 

НА 2018 ГОД 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Дата 

заседания 

Исполнители 

 

1 

 

 

2 

 

3 

 

4 

1. О наркоситуации на территории Пичаевского 

района по итогам 2017 года 
 

 

 

1 квартал 

(февраль) 
 

МОМВД РФ «Моршанский» 

 

2. О наркологической и эпидемиологической 

ситуации в районе по итогам  2017 года 
ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ» 

 

3. Отчет о результатах деятельности районной 

антинаркотической комиссии в 2017 году 
Секретарь районной антинаркотической комиссии 

1. О подготовке к проведению на территории 

Пичаевского района комплексной оперативно-

профилактической операции «Мак-2018» 

 

 

 

2 квартал 

(апрель) 

МОМВД РФ «Моршанский», аппарат районной 

антинаркотической комиссии 

 

2. Реализации мероприятий физкультурно-

спортивной направленности и малозатратных 

видов спорта среди населения, как  пропаганда 

здорового образа жизни и альтернатива 

вовлечения в асоциальную среду 

Отдел культуры и архивного дела администрации района 

 

1. О результатах мониторинга земельных участков 

на предмет выявления очагов произрастания 

наркосодержащих растений, в том числе в 

труднодоступных местах, на территории 

Пичаевского района, в том числе на землях 

сельскохозяйственного назначения.     Работа 

 

3 квартал 

(август) 

 

 

МОМВД РФ «Моршанский», главы сельсоветов, аппарат районной 

антинаркотической комиссии 

 



органов местного самоуправления по выявлению 

и уничтожению очагов  дикорастущих, 

наркосодержащих культур 

2. Об организации мероприятий по 

профилактике потребления психоактивных 

веществ, пропаганде здорового образа жизни в 

детско-подростковой среде в период летней 

оздоровительной кампании 2018 года 

 

Отдел образования администрации района, КДН и ЗП при 

администрации района, МОМВД РФ «Моршанский» 

 

1. О результатах деятельности правоохранительных 

органов Пичаевского района, направленной на 

противодействие незаконному обороту 

наркотиков и профилактику наркомании, в том 

числе по итогам проведения оперативно-

профилактической операции «Мак-2018». 

Проблемные вопросы и предложения по 

повышению эффективности данной деятельности 

 

 

 

 

 

4 квартал 

(декабрь) 

МОМВД РФ «Моршанский» 

2. О деятельности субъектов профилактики района 

по предупреждению распространения 

наркомании в  муниципальном образовании 

ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ», отдел образования администрации 

района, отдел культуры и архивного дела администрации района, 

КДН и ЗП при администрации района,  

МАУЗ «Пичаевская аптека-51» 

3. Утверждение плана заседаний и плана работы 

районной антинаркотической комиссии на 2019 

год 

Секретарь районной антинаркотической комиссии 

 

Руководитель аппарата районной 

антинаркотической комиссии, 

заместитель главы  

администрации района           О.В.Горбачева                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

района от       .12.2017   №…….  

 

 

ПЛАН МЕЖВЕДОМСТВЕННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ МЕР ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЮ НАРКОТИКАМИ И ИХ 

НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ В ПИЧАЕВСКОМ РАЙОНЕ  

НА 2018 ГОД 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Исполнители Примечание 

1 

 

2 3 4 5 

1.Организационные мероприятия 

1.1. Организация межведомственного 

взаимодействия государственных, 

муниципальных и общественных организаций 

и учреждений в сфере профилактики 

наркомании  

В течение года Администрация района  

1.2. Организация  информационного 

сопровождения: публикаций в районной 

газете «Пичаевский вестник» информаций, 

консультаций, разъяснений на тему 

профилактики наркомании, размещение 

актуальной тематической информации на 

официальных сайтах организаций района 

В течение года ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ», отдел образования 

администрации района, отдел культуры и архивного 

дела администрации района, комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации района, ОП (с. Пичаево) МО МВД 

«Моршанский», "Издательский дом "Мичуринск" 

"Редакция газеты "Пичаевский вестник", филиал 

открытого акционерного общества 

 

2.Профилактика злоупотребления наркотическими средствами 

2.1. Проведение семинарских занятий по 

изучению Приказов Министерства 

здравоохранения РФ по вопросам учета, 

хранения и использования наркотических 

лекарственных средств с медицинскими 

Сентябрь ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ»  



работниками  лечебных учреждений и аптек 

2.2. Участие в семинарах, форумах для 

руководителей  образовательных 

организаций, педагогов, родителей и 

обучающихся по вопросам профилактики 

наркомании, алкоголизма и табакокурения 

Январь – июнь, 

сентябрь-

декабрь 

 

 

 

ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ», отдел образования 

администрации района, муниципальные 

образовательные организации 

 

2.3. Проведение совещаний с работниками 

учреждений культуры о состоянии 

антинаркотической пропаганды в 

учреждениях культуры 

В течение года Отдел культуры и архивного дела  администрации 

района 

 

2.4. Проведение районных конкурсов творческих 

работ по пропаганде здорового образа жизни 

В течение года Отдел культуры и архивного дела  администрации 

района, отдел образования администрации района, 

муниципальные образовательные организации 

 

2.5. Подготовка и проведение заседаний «круглых 

столов», направленных на формирование  у 

обучающихся  образовательных организаций  

навыков активной защиты от вовлечения в 

наркотизацию 

Январь-май, 

сентябрь-

декабрь 

ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ», отдел образования 

администрации района, отдел культуры и архивного 

дела  администрации района, комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации района, ОП (с. Пичаево) МО МВД РФ 

«Моршанский», прокуратура Пичаевского района 

 

2.6. Проведение акций: «Молодежь выбирает 

здоровье», «Нет наркотикам!», «Против всем 

миром», «21 век без наркотиков» 

Март, июнь 

 

Отдел культуры и архивного дела администрации 

района 

 

2.7. Подготовка и проведение цикла мероприятий 

антинаркотической тематики  

(беседы, лекции, диспуты, консультации) 

В течение года Отдел культуры и архивного дела администрации 

района, отдел образования администрации района, 

ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ» 

 

2.8. Подготовка и проведение районных 

культурно-массовых мероприятий по 

пропаганде здорового образа жизни 

В течение года Отдел культуры и архивного дела администрации 

района, отдел образования администрации района, 

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 

прав при администрации района 

 

2.9. Проведение акций: «Спорт вместо 

наркотиков», «Спорт против наркотиков и 

детской преступности» 

 

Июнь Отдел культуры и архивного дела администрации 

района, комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при администрации района 

 

2.10. Организация  летнего отдыха подростков, Июнь -  Отдел образования администрации района, ТОГКУ  



состоящих на профилактических учетах,  в 

период функционирования летних 

пришкольных лагерей, свободного от учебы 

времени; проведение необходимой работы по 

предупреждению приобретения  подростками 

вредных привычек и зависимостей 

август СОН «Комплексный центр социального обслуживания 

населения по Пичаевскому району», отдел культуры и 

архивного дела администрации района, ОП (с.Пичаево) 

МО МВД РФ «Моршанский»,  ТОГБУЗ «Пичаевская 

ЦРБ» 

2.11. Обеспечение проведения обязательного 

профилактического обследования 

обучающихся образовательных организаций 

По графику  ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ», отдел образования 

администрации района, муниципальные 

образовательные организации 

 

2.12. Поддержание в актуальном состоянии 

сведений, содержащихся в едином районном 

банке данных «Система выявления и учета 

несовершеннолетних и семей, находящихся в 

социально опасном положении» и проведение 

с семьями данной категории 

профилактической работы  

В течение года  ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ», ТОГКУ СОН 

«Комплексный центр социального обслуживания 

населения по Пичаевскому району», отдел образования 

администрации района, комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации района, ОП (с. Пичаево) МО МВД РФ 

«Моршанский», образовательные организации 

 

3.Лечение и реабилитация лиц, допускающих немедицинское потребление наркотиков 

3.1. Обеспечение подготовки, переподготовки и 

повышения квалификации медицинского 

персонала в сфере работы по  профилактике и 

лечению наркомании 

В течение года ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ»  

3.2. Изучение сложившейся практики 

принудительного наблюдения и лечения 

больных наркоманией и алкоголизмом 

В течение года ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ»  

4.Пресечение незаконного оборота наркотических средств 

4.1. Систематическое проведение рейдов по 

местам массового скопления молодежи с 

целью выявлении лиц, распространяющих и 

употребляющих наркотические вещества 

В течение года ОП (с. Пичаево) МО МВД РФ «Моршанский», 

ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ», отдел образования 

администрации района, отдел культуры и архивного 

дела администрации района, комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации района, муниципальные 

образовательные организации 

 

4.2. Выявление лиц, занимающихся незаконными 

посевами или выращиванием растений, 

являющихся  сырьем для изготовления  

наркотических веществ. Проведение 

Май-октябрь ОП (с.Пичаево) МО МВД РФ «Моршанский  



комплексной операции «Мак» 

4.3. Выявление каналов поступления 

наркотических веществ и психотропных 

лекарственных средств в незаконный оборот, 

проведение профилактических операций 

В течение года ОП (с. Пичаево) МО МВД РФ «Моршанский»  

4.4. Проведение оперативных мероприятий по 

выявлению и устранению условий, 

способствующих возникновению притонов; 

лиц, употребляющих наркотики, мест 

распространения наркотических веществ. 

Привлечение к ответственности содержателей 

притонов и сбытчиков наркотиков 

В течение года ОП (с.Пичаево) МО МВД РФ «Моршанский»  

4.5. Систематическое проведение специальных 

мероприятий по проверке мест возможного 

сбыта и употребления наркотиков, прежде 

всего, мест проживания лиц из южных 

регионов России и Кавказских республик 

В течение года ОП (с.Пичаево) МО МВД РФ «Моршанский»  

4.6. Осуществление проверки соблюдения 

установленных правил учета, хранения и 

расходования наркотических веществ, 

сильнодействующих препаратов в 

медицинских учреждениях, аптеках в 

соответствии с лицензированными 

требованиями 

В течение года ОП с.Пичаево МОМВД РФ «Моршанский», 

прокуратура Пичаевского района 

 

4.7. Обеспечение сбора информации о 

прибывающих в район беженцах и 

вынужденных переселенцах 

В течение года ОП (с. Пичаево) МО МВД  РФ «Моршанский», 

администрация Пичаевского района 

 

4.8. Проведение профилактической работы по 

обнаружению и пресечению поставок в район 

наркотиков из стран Ближнего и Дальнего 

Зарубежья, работы по  проверке грузов, 

прибывающих в район 

В течение года ОП (с. Пичаево) МО МВД РФ «Моршанский»  

4.9. Систематическое изучение состояния 

воспитания обучающихся из неблагополучных 

семей и применение конкретных мер к 

родителям, создающим в семье условия для 

В течение года ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ», отдел образования 

администрации района, комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации района, ОП (с.Пичаево) МО МВД РФ 

 



вовлечения детей в наркоманию и алкоголизм «Моршанский» 

4.10. Проведение подворных обходов 

приусадебных участков и мест возможного 

произрастания дикорастущих очагов  мака и 

конопли 

Май - октябрь ОП (с.Пичаево) МО МВД РФ «Моршанский», 

администрации сельсоветов 

 

4.11. Организация и проведение 

специализированных мероприятий по 

уничтожению незаконных посевов 

наркосодержащих культур и очагов дикого 

произрастания наркосодержащих культур на 

территории района 

Июнь-август ОП (с. Пичаево) МО МВД РФ «Моршанский», 

администрации сельсоветов, аппарат районной 

антинаркотической комиссии 

 

4.12. Обеспечение оперативного обмена 

информацией о случаях выявления 

обучающихся, замеченных в употреблении 

наркотических веществ 

В течение года ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ», отдел образования 

администрации района, отдел культуры и архивного 

дела администрации района, комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации района, муниципальные 

образовательные организации, ОП (с. Пичаево) МО 

МВД РФ «Моршанский», ТОГКУ СОН «Комплексный 

центр социального обслуживания населения по 

Пичаевскому району» 

 

 

 

 

 

Руководитель аппарата районной  

антинаркотической комиссии, 

заместитель главы администрации района      О.В.Горбачева 

 

 

 


